
 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

 

 

 

All’Albo d’Istituto   

 

 

Oggetto: Avviso pubblico di procedura comparativa per la selezione di n. 1 Esperto per la consulenza  

specialistica alla progettazione-modulistica  e all’utilizzo della piattaforma PNRR 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

PREMESSO Che questa Istituzione Scolastica ha la necessità di selezionare un Esperto, che si occupi della 

consulenza in merito alla progettazione, modulistica e utilizzo della piattaforma REGIS o similari, al fine di 

realizzare gli interventi previsti dal finanziamento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)- 

investimento 1.4- intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTI gli orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

VISTO Il PTOF dell’Istituzione scolastica per il triennio 2022/25; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, recante il regolamento concernente    le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di procedere all’individuazione del suddetto esperto 

 

 

DISPONE 

la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Istituto di un avviso pubblico per l’attivazione di procedura comparativa 

per il conferimento di incarico di consulenza ad esperto esterno da inserire nel team PNRR per l’attuazione delle 

attività riconducibili alle seguenti azioni: 

 

1. risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni 

scolastiche 

2.  risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 

3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 

Classrooms 

3.  risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 

3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 2 - Next Generation 

Labs 

 

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/
Protocollo 0008236/2022 del 24/09/202208:59:55



 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

 

 

Art.1-Attività oggetto dell'incarico  
 

All’interno di ciascuna scuola è prevista la costituzione di un team composto da docenti e tutor esperti per 

sostenere l’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di abbandono e la progettazione e 

la gestione degli interventi.  

 

Le scuole, anche in rete tra loro e con il supporto del team per la prevenzione della dispersione scolastica, 

progettano le azioni per l’attuazione dell’Investimento 1.4 con la necessità di un confronto con gli 

attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del rapporto di autovalutazione (RAV). Il 

monitoraggio ha come obiettivo, da un lato, la misurazione del grado di avanzamento delle azioni, il 

raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma da parte di ciascuna 

scuola attuatrice, dall’altro la realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione. 

I dati di monitoraggio saranno resi disponibili in forma aggregata per ciascuna scuola all’interno di una 

piattaforma di mentoring/tutoraggio che consentirà di avere, in tempo reale, lo stato di avanzamento 

delle azioni. 
 

Il presente avviso è rivolto in via prioritaria al personale docente interno in servizio, in possesso del titolo di 

accesso previsto e delle competenze professionali necessarie per gestire i compiti richiesti. In assenza di 

candidature del personale interno si procederà alla valutazione di candidature provenienti da personale dipendente 

da altri istituti scolastici ed in ultima istanza di personale esterno con comprovata esperienza e professionalità nel 

settore. 

 

L’attività di consulenza sarà rivolta alle 3 progettualità finanziate a favore dell’ISIS Valceresio nell’ambito 

del PNRR con durata pluriennale-  

I progetti si avvieranno nell’a.s. 2022-2023 e avranno durata biennale con previsione di chiusura lavori entro il 

mese di giugno 2024. Collaudo next generations azione1 e azione 2- entro il mese di dicembre 2024 azione 1.4  

azione di contrasto alla dispersione. 

 

 

Art.2 Destinatari 

Personale docente interno o esterno con specifiche competenze ed esperienze professionali nell’ambito della 

progettazione e gestione delle piattaforme progetti UE/PNRR 

 

Art. 3 – Presentazione delle domande 
 Le istanze di partecipazione dovranno essere redatte sul modello - allegato A, debitamente firmato 

in calce, corredate dall’allegato B – dichiarazione e autovalutazione titoli, e dal curriculum redatto 

secondo il modello europeo (egualmente debitamente firmati), e da un documento di identità in corso di 

validità. La domanda di partecipazione alla selezione, indirizzata al Dirigente Scolastico, dovrà 

pervenire entro le ore 10.00 del 01.10.2022 brevi manu o tramite pec  
vais00400r@pec.istruzione.it  

La presentazione diretta dovrà essere effettuata presso l’ufficio di segreteria (Uff. personale) della Scuola 

“Valceresio” nei seguenti giorni ed orari: dal lunedì al sabato dalle ore 10:00 alle ore 13:00 ed il giorno della 

scadenza dalle ore 10 alle ore 11.00. Non saranno considerate valide le domande inviate via fax 

 

 

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/
mailto:vais00400r@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

 

 

 La domanda di partecipazione alla selezione (allegato A) deve essere compilata nella sua 

interezza e conterrà, tra l’altro: ▪ i dati anagrafici; ▪ l’indicazione dei recapiti telefonici e di 

una casella e-mail personale valida e funzionante per il recapito delle credenziali per 

l’accesso alla piattaforma e delle comunicazioni di servizio; ▪ la dichiarazione di veridicità 

delle dichiarazioni rese; ▪ ▪ la dichiarazione di insussistenza di incompatibilità.  

Sul plico contenente la domanda e la relativa documentazione o nell’oggetto della e-mail 

dovrà essere indicato il mittente e la dicitura “ISTANZA SELEZIONE ESPERTO 

CONSULENTE  SPECIALISTICO PNRR-TEAM” 

 

Non saranno prese in considerazione domande incomplete o pervenute oltre la data di 

scadenza del presente Avviso, anche se i motivi del ritardo siano imputabili a errato invio 

e/o ricezione della e-mail. Non saranno esaminate domande pervenute tramite modulistica 

diversa da quella allegata all’avviso. Sul modello i candidati dovranno dichiarare, a pena di 

esclusione, di conoscere e di accettare le condizioni di cui all’art. 2 del presente Avviso. 

N.B. Non sono ammessi curricoli scritti a mano. Si procederà a valutazione anche in 

presenza di una sola domanda ritenuta valida per il Modulo richiesto. 
 

 

Art. 4 –  Domanda di partecipazione 

Per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita istanza di partecipazione (Allegato 1) in 

cui dichiarano di: 

- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione europea; 

- godere dei diritti civili e politici; 

- non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l'applicazione 

di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

- essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

- di non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

- di non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a dall’impiego per avere conseguito dolosamente la nomina 

mediante la 

- produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile; 

- di non essere stato/a interdetto/a dai Pubblici uffici a seguito di sentenza passata in giudicato; 

- di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti in tutto il territorio 

nazionale (qualora siano state riportate condanne penali o siano pendenti procedimenti penali, devono essere indicati 

gli estremi della condanna riportata o del procedimento penale pendente, come indicati dalle risultanze documentali 

dei competenti uffici giudiziari); 

- di non aver riportato condanne penali definitive o provvedimenti che impediscano, ai sensi della normativa 

vigente, la costituzione di rapporti con la Pubblica Amministrazione, di non trovarsi in alcuna situazione che 

precluda la capacità di sottoscrivere contratti con la Pubblica Amministrazione; 

- di non essere incorso nelle violazioni agli obblighi concernenti le dichiarazioni ed i conseguenti 

adempimenti in materia di contributi previdenziali e assistenziali, sociali, imposte e tasse e di essere in regola con il 

versamento dei citati contributi. 

-  aver preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto. 

 

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

 

 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione 

hanno valore di autocertificazione. 

Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai 

candidati. 

Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 

445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire 

causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la 

falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto 

di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della 

domanda di partecipazione. 

 

L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla 

procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria. 

 

All’istanza di partecipazione dovranno essere allegati, pena l’esclusione dalla procedura selettiva: 

 

Curriculum vitae redatto in formato europeo; 

Fotocopia del documento d’identità in corso di validità (fronte/retro); 

tabella di valutazione dei titoli (Allegato 2); 
 
 

Art. 5 – Requisiti, Criteri di valutazione e Aggiudicazione 
 
La valutazione comparativa dei candidati è effettuata dalla Commissione, individuata senza formalità dal 

Dirigente scolastico e presieduta dallo stesso, sulla base del possesso di titoli, di esperienze lavorative e valutate 

secondo i criteri sottoelencati ,requisiti culturali e professionali 

 

Titolo di studio: diploma di laurea; 

In subordine Diploma,  

-Esperienze pregresse nei settori/attività oggetto d’incarico 

 

La valutazione dei titoli culturali e professionali, documentati o autocertificati, avverrà sulla base dei seguenti 

criteri di riferimento: 

 

VALUTAZIONE TITOLI CULTRALI E PROFESSIONALI  PUNTI 

Laurea specifica – voto di laurea fino a 99 10 

Laurea specifica – voto di laurea da 100 a 110 12 

Laurea specifica – voto di laurea con lode 14 

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

 

 

Diploma specifico II° grado che dia accesso ai percorsi di alta formazione 

professionale  (ITS) nel settore economico; 
5 

Docenza universitaria coerente con la tipologia di consulenza specialistica 

e progettazione 
4 (per ogni anno) 

Pubblicazioni ed altri titoli coerenti con la tipologia di intervento 
1 (per ogni pubbl. fino a un 

max di 5) 

Titoli specifici afferenti la tipologia di intervento richiesto ( progettazione 

PON-POR) 
2 (per ogni titolo) 

Esperienza specifica nel settore 5 (per ogni anno) 

Pregresse esperienze di collaborazione in progetti affini  a quelli previsti 

dall’incarico, condotte prevalentemente in Istituzioni Scolastiche 

2 punti per ogni esperienza 

fino ad un max di 6 esperienze  

A parità di punteggio sarà data precedenza al candidato più giovane. 

L’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola domanda 

pervenuta pienamente rispondente alle esigenze istituzionali o di non procedere all'attribuzione dello stesso a suo 

insindacabile giudizio. 

In esito alla valutazione sarà stilata a cura della Commissione la graduatoria provvisoria di merito che sarà 

affissa all'albo dell'Istituto e contestualmente pubblicata sul sito web della scuola, con valore di notifica per gli 

interessati. Avverso la graduatoria provvisoria è ammesso reclamo al dirigente scolastico entro il termine di 5 

giorni dalla data di pubblicazione. La scuola si pronuncia sul reclamo stesso nel termine di 5 giorni, decorso il 

quale la graduatoria diviene definitiva. La graduatoria diviene, altresì, definitiva a seguito della decisione sul 

reclamo. La graduatoria definitiva sarà anch’essa pubblicata all'albo online dell'istituto. 

alla tipologia di incarico conferita. 

 

Art. 6 – Durata dell’incarico e compenso orario previsto 
 L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite lettera di incarico. La durata del contratto sarà 

determinata in funzione delle esigenze operative dell’Amministrazione beneficiaria, e 

comunque l’incarico dovrà svolgersi entro il 31 dicembre 2024. La determinazione del 

calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto organizzativo rimane, per ragioni 

di armonizzazione dell’offerta formativa extrascolastica, nella sola disponibilità 

dell’Istituto..L'incarico avrà durata sino agli adempimenti finali richiesti. Per le attività 

indicate il compenso orario è di: euro 17,50 /h lordo dipendente per esperto interno—euro 

23,23 (ventitre/23) euro/ora, omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta, 

per collaborazioni plurime; euro 35,00 per esperto esterno ( lordo dip.+IRAP 8,50% se 

libero professionista per prestazione occasionale, oppure lordo dip.  +IVA 22% libero prof.) 

. Sul compenso spettante saranno applicati i contributi prev.li ed ass.li e le ritenute fiscali 

nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. La liquidazione del compenso 

previsto avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione 

dell'importo assegnato a questa Istituzione Scolastica, pertanto nessuna richiesta economica 

potrà essere avanzata all’Istituzione Scolastica in mancanza della specifica disponibilità di 

risorse finanziarie. Il compenso verrà corrisposto previa presentazione di un timesheet e relazione 

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

 

 

sull’attività svolta e sui risultati conseguiti, vistata dalla DS. Le ore riconoscibili sono ricomprese 

tra 30 e 50  per ciascuna delle tre progettualità.  
     In caso di conferimento di contratto ad esperto esterno il compenso sarà erogato dietro presentazione della notula       

di prestazione occasionale o di fattura elettronica, se soggetto IVA.  

 
Ai sensi del Decreto 3 aprile 2013 n. 55, a partire dal 6 giugno 2014, è fatto obbligo di produrre esclusivamente 
fatture elettroniche nei rapporti con le Pubbliche Amministrazioni. 

Art. 8 – Revoca dell’incarico o dimissioni 

In caso di mancato svolgimento con diligenza e puntualità dell'incarico, il Dirigente Scolastico può 

unilateralmente, a suo insindacabile giudizio, revocare l'incarico medesimo. 

ln caso di giustificati motivi il contraente può dimettersi dall'incarico. In entrambi i casi la comunicazione sarà 

notificata alla controparte almeno trenta giorni prima della data di risoluzione dell’incarico, salvo la 

rideterminazione in termini proporzionali (in ragione della durata della prestazione) del relativo compenso pattuito 

per il presente incarico. 

 

Art. 9 – Trattamento dei dati personali  

Tutti i dati personali, di cui la Scuola Secondaria di Secondo Grado “Valceresio” di Bisuschio (VA) venga in 

possesso in occasione della partecipazione al presente procedimento ed al successivo incarico, saranno trattati 

esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività istituzionale dell’amministrazione, così come espressamente 

disposto dal D.Lgs. n. 101/2018 in ottemperanza al Reg. UE 679/2016 (GDPR). Essi saranno trattati anche con 

strumenti informatici e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. 

Per quanto non previsto nel presente bando si fa rinvio alla vigente normativa vigente. 

 

Art. 10 - Responsabile del procedimento. 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di cui 

al presente Avviso di selezione è il sottoscritto Dirigente Scolastico  

PUBBLICAZIONE Il presente avviso è pubblicato in Albo online sul sito dell’Istituto  www.isisbisuschio.edu.it 

Art. 11 – Pubblici 

Il presente avviso verrà pubblicato nella sezione Albo on line del sito web dell’Istituto, all’indirizzo 

www.isisbisuschio.edu.it 

 

  La Dirigente Scolastica 

Maria Carmela Sferlazza 
  

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/
http://www.isisbisuschio.edu.it/
http://www.isisbisuschio.edu.it/

		2022-09-24T06:01:27+0000
	Bisuschio
	MARIA CARMELA SFERLAZZA
	Lombardia




